

Pavimentação da Rua da Palmira - ÂNCORA					
Art.º	DESIGNAÇÃO	Qtd.Total	Un	Preço Unit	Total
1	Pavimentação e Rede de Águas Pluviais				
1.1	Escavação para abertura de vala em terreno de qualquer natureza (considerando 80% em Rocha dura) para implantação de tubagem, incluindo baldeação, entivação, drenagem, regularização do fundo da vala.	88,40	m3	13,00 €	1.149,20 €
1.2	Aterro com areia, incluindo calque e recalque até 0,20 m acima do extradorso da tubagem.	17,68	m3	10,00 €	176,80 €
1.3	Aterro de valas com tout-venant, incluindo rega e compactação por camadas não superiores a 0,20 m de espessura.	70,72	m3	9,00 €	636,48 €
1.4	Carga e transporte dos produtos sobranes a vazadouro autorizado.	54,82	m3	2,50 €	137,05 €
1.5	Fornecimento e assentamento de tubagem de perfil corrugado Ø250 SN8	50,00	ml	13,30 €	665,00 €
1.6	Fornecimento e assentamento de tubagem de perfil corrugado Ø315 SN8	44,00	ml	17,50 €	770,00 €
1.7	Execução de caixas de visita em anéis de betão pré-fabricados com cobertura tronco-cónica assimétrica incluindo tampa e aro de ferro fundido (Sarjeta) da classe D400 (tipo Rexel), fundo prefabricado e respetivas ligações. A Caixa deverá ser estanque e ter um diâmetro interno de 1,0 metros.	3,00	un	385,00 €	1.155,00 €
1.8	Execução de ligação do novo coletor à caixa existente	1,00	un	50,00 €	50,00 €
1.9	Levantamento e reposição de Calçada à portuguesa existente, considerando pendente para o centro do arruamento para melhor encaminhamento das águas pluviais, incluindo o rejuntamento com leitada de cimento	100,00	m2	11,65 €	1.165,00 €
1.10	Construção de Caixa de recolha de águas pluviais e execução de caixa de areias em aro de sarjeta	2,00	un	125,00 €	250,00 €
1.11	Execução de ligação do novo coletor à caixa existente	1,00	un	50,00 €	50,00 €
1.12	Levantamento e reposição de Calçada à portuguesa existente, considerando pendente para o centro do arruamento para melhor encaminhamento das águas pluviais, incluindo o rejuntamento com leitada de cimento.	145,20	m2	13,00 €	1.887,60 €
1.13	Fornecimento de tubagem de perfil corrugado Ø500 SN8	90,00	ml	28,50 €	2.565,00 €
1.14	Rejuntamento com leitada de cimento da calçada reposta	360,00	m2	2,85 €	1.026,00 €
1.15	Construção de Dreno, com abertura de vala e condução das terras a vazadouro, colocação de tubagem de dupla parede furada, colocação de manta geo-têxtil e fundoline e enchimento de vala com godo para escoamento de águas para a nova rede pluvial	17,00	ml	30,00 €	510,00 €
1.16	Execução de caixa de recolha de águas pluviais com grelha em FFD, com as dimensões n30x30	2,00	un	60,00 €	120,00 €
1.17	Reconstrução de Muro em alvenaria de pedra	5,00	m2	45,00 €	225,00 €
2	Reparação de aqueduto na Rua do Pombal				
2.1	Escavação para abertura de vala em terreno de qualquer natureza (considerando 80% em Rocha dura) para implantação de tubagem, incluindo baldeação, entivação, drenagem, regularização do fundo da vala.	12,80	m3	13,00 €	166,40 €
2.2	Aterro com areia, incluindo calque e recalque até 0,20 m acima do extradorso da tubagem.	2,56	m3	10,00 €	25,60 €
2.3	Aterro de valas com tout-venant, incluindo rega e compactação por camadas não superiores a 0,20 m de espessura.	10,24	m3	9,00 €	92,16 €
2.4	Carga e transporte dos produtos sobranes a vazadouro autorizado.	12,80	m3	2,50 €	32,00 €
2.5	Fornecimento e assentamento de tubagem de perfil corrugado Ø315 SN8	16,00	ml	17,50 €	280,00 €
2.6	execução de Bocas de talude no topo das travessias	2,00	un	50,00 €	100,00 €
2.7	Execução de ligação do novo coletor à caixa existente	1,00	un	50,00 €	50,00 €
2.8	Levantamento e reposição de Calçada à portuguesa existente, considerando pendente para o centro do arruamento para melhor encaminhamento das águas pluviais, incluindo o rejuntamento com leitada de cimento.	24,00	m2	11,65 €	279,60 €
TOTAL DO ORÇAMENTO					13.563,89 €
Vila Praia de Âncora, 22/ Novembro de 2016		(Acresce IVA à taxa em vigor)			